


仁寿川能环保能源有限公司土壤污染隐患排查报告及整改方案

专家评审意见修改对照表

序号 专家意见 修改情况

1

完善现场调查、人员访谈等内容；

按照指南要求，逐一明确重点场所

或者重点设施设备的名称、数量、

位置、型号（规模）、建设年限等

信息；完善有毒有害物质梳理；细

化历史监测数据分析，校核评价标

准（Cr、Co等）；

完善了现场调查、人员访谈等内容（详见章节

4.2），明确了重点场所或者重点设施设备的名

称、数量、位置、型号（规模）、建设年限等

信息（详见章节 4.3）；完善了有毒有害物质梳

理（详见章节 3.6）；细化历史监测数据分析，

校核评价标准（Cr、Co等）（详见章节 3.7）。
[...]
pH TDS K+ Na+ Ca2+ Mg2+ Cl- SO42- HCO3- 化学类型

WX1 7.13 419 1.21 64.9 83.2 14.7 3.62 28.1 411 HCO3-Ca·Na

WX2 7.14 367 0.35 49 73.7 14.1 2.92 25.3 372 HCO3-Ca·Na

WX3 7.15 371 0.48 63.2 79.1 10.7 2.99 28.8 386 HCO3-Ca·Na

WX4 7.22 395 0.55 50.1 94.9 10.2 3.06 28.7 406 HCO3-Ca·Na

WX5 7.21 391 0.29 57.3 87.9 10.1 2.76 29.6 397 HCO3-Ca·Na



仁寿川能环保能源有限公司土壤污染隐患排查报告及整改方案

12

3 企业概况

3.1 企业基础信息

仁寿川能环保能源有限公司位于眉山市仁寿县宝马镇高照村 7组（厂区中心

坐标：104.233071°E，29.938278°N），占地约 118.8亩。建设总规模 1200吨/

日，分两期建设。一期项目处理规模为 800吨/日（入厂垃圾处理量按 1000 吨/

日考虑），采用 2×400吨/日的炉排炉焚烧线，配一套 18MW凝汽式汽轮发电机

组；二期项目增加一条 400吨/日的炉排炉焚烧线和一套 10MW凝汽式汽轮发电

机组。主要建设内容包括：综合主厂房（垃圾卸料大厅、垃圾储仓、焚烧炉余热

锅炉车间、烟气处理间、汽轮发电机间等）、综合水泵房、循环冷却水塔（集水

池）工业消防水池、初期雨水收集池、事故水池、飞灰暂存间、渗滤液处理站及

其他公用辅助工程和配套设施。年运行时间不少于 333天，年处理垃圾量达 29.2

万吨。烟气净化系统采用“SNCR脱硝＋半干法（喷入氢氧化钙溶液）＋干法（喷

入氢氧化钙粉末）＋活性炭喷射＋布袋除尘器”工艺，处理达到《生活垃圾焚烧

污染控制标准》（GB 18485-2014）由 80m烟囱排放。

一期工程于 2019年 9月开工建设，2020年 12月 31日并网发电，2021年 1

月建成并投入商业运行。2023 年 10 月 20 日重新申领了排污许可证（编号：

91511421MA68T47K2C001V）。目前该厂处于正常生产状态。企业基本信息见

下表。

表 3-1 企业基本信息表

企业名称 仁寿川能环保能源有限公司 组织机构代码 91511421MA68T47K2C

法人代表 唐跃武 所属行业 4417生物质能发电

地址
眉山市仁寿县宝马镇高照村 7

组
中心坐标

104.233071°E，
29.938278°N

建厂日期 2019年 3月 投产日期 2021年 1月

占地面积 约 118.8亩 职工人数 75人

主要生产装置 垃圾储坑、飞灰固化车间、飞灰暂存间、渗滤液处理站、焚烧车间等

3.2 建设项目概况

表 3-2 建设项目概况

时间 项目名称 建设地址 建设内容及规模 环评批复 验收

2018年 仁寿县生

活垃圾焚

仁寿县宝

马镇高照

2台 400吨/日的机械炉排炉焚烧

线，配套 1台 18MW汽轮发电机

眉市环建

函〔2019〕
已完成

自主验



仁寿川能环保能源有限公司土壤污染隐患排查报告及整改方案

13

时间 项目名称 建设地址 建设内容及规模 环评批复 验收

烧发电厂

项目

村 7社 组和 2台余热锅炉，生产规模达

到日处理生活垃圾 800吨（入厂

垃圾处理量按 1000吨/日考虑）

68号 收

3.3 原辅料及产品情况

1、企业生产规模

生活垃圾焚烧约 800t/d。

2、企业原辅料

公司涉及的主要原辅材料见下表。

表 3-3 原材料一览表

序号 名称 主要成分 年用量 储存量 储存地点

1 生活垃圾

厨余垃圾59.84～62.61%、纸类

8.65%～10.05%、橡塑类9.69～
11.18%、纺织类3.47～4.27%、

木竹类3.50～3.65%、灰土类

3.72～4.68%、砖瓦陶瓷类、玻

璃类0.65～1.77%、金属类

0.85～1.32%、混合物类2.18～
3.5%

292000t/a / 垃圾储坑

2 熟石灰 Ca（OH）2 2419.2t/a 120t 熟石灰储仓

3 活性炭 碳 149.52t/a 15t 活性炭料仓

4 氨水 H2NCONH2（CO（NH2）2） 724t/a 8t 氨水储罐

5 聚合氯化铝 PAC 12t/a 1

辅助库房

6 膜杀菌剂 / 10t/a 1

7 阴离子聚丙

烯酰胺
APAM 0.5t/a 0.1

8 膜阻垢剂 / 4t/a 0.5

9 膜杀菌剂 / 4t/a 0.5

10 缓释阻垢剂 / 20t/a 2

11 氧化杀菌剂 / 12t/a 1

12 非氧化杀菌

剂
/ 12t/a 1

13 磷酸三钠 / 2t/a 0.5

14 膜阻垢剂 / 6t/a 0.5

15 阳离子聚丙

烯酰胺
/ 13t/a 1.2

16 膜杀菌剂 / 4t/a 0.5

17 消泡剂 / 5.5t/a 0.5

18 次氯酸钠 NaClO 30t/a 2.5



仁寿川能环保能源有限公司土壤污染隐患排查报告及整改方案

14

序号 名称 主要成分 年用量 储存量 储存地点

19 亚硫酸氢钠 / 3t/a 0.25

20 柠檬酸 / 0.2t/a 0.2

21 膜阻垢剂 / 0.8t/a 0.15

22 碱性清洗剂 / 2.4t/a 0.2

23 螯合剂 硫酰胺类共聚物 251.52t/a 10t 飞灰螯合车

间储罐

24 盐酸 HCl 8t/a 2t 盐酸储罐

25 氢氧化钠 NaOH 4t/a 2t 氢氧化钠钢

筒

3.4 生产工艺

垃圾车从物流口进入厂区，经过地磅秤称重后进入垃圾卸料平台，卸入垃圾

池（垃圾在垃圾池中存放3-5天脱除一定的渗滤液水分（17%~20%）后，热值得

以提高）。垃圾池是一个封闭式且正常运行时空气为负压的建筑物，采用半地下

结构。垃圾池内的垃圾通过垃圾吊车抓斗抓到焚烧炉给料斗，经溜槽落至给料炉

排，再由给料炉排均匀送入焚烧炉内燃烧（燃烧分为干燥、燃烧、燃烬，垃圾在

炉排上的停留时间约为2小时）。

垃圾燃烧所需的助燃空气因其作用不同分为一次风和二次风。一次风取自于

垃圾池，使垃圾池维持负压，确保池内臭气不会外逸。一次风经蒸汽空气预热器

加热后由一次风机送入炉内。二次风从锅炉房上部及引风机出口吸风，由二次风

机加压后送入炉膛，使炉膛烟气产生强烈湍流，以消除化学不完全燃烧损失和有

利于飞灰中碳粒的燃烬。所产生的烟气能够在燃烧室内维持850℃以上温度下的

停留时间≥2秒，垃圾燃烧后的炉渣热灼减率≤3%。

焚烧炉设有点火燃烧器和辅助燃烧器，用天然气作为辅助燃料。点火燃烧器

供点火升温用。当垃圾热值偏低、水份较高，炉膛出口烟气温度不能维持在850℃

以上，此时启用辅助燃烧器，以提高炉温和稳定燃烧。停炉过程中，辅助燃烧器

必须在停止垃圾进料前启动，直至炉排上垃圾燃烬为止。

垃圾在炉排上通过干燥、燃烧和燃烬三个区域，垃圾中的可燃份已完全燃烧，

灰渣落入出渣机，出渣机起水封和冷却渣作用，并将炉渣推送至灰渣贮坑。灰渣

贮坑上方设有桥式抓斗起重机。

垃圾燃烧产生的高温烟气经余热锅炉冷却至约200℃后进入烟气净化系统。

每套焚烧线配一套烟气净化系统，采用SNCR脱硝+半干法（喷入氢氧化钙溶液）



仁寿川能环保能源有限公司土壤污染隐患排查报告及整改方案

15

+干法（喷入氢氧化钙粉末）+活性炭喷射+布袋除尘器”的组合工艺。锅炉产生

的烟气首先在炉内与喷入的尿素反应脱除一部分氮氧化物，从余热锅炉出来后，

烟气温度约200℃，进入半干式反应塔，与喷入适量的冷却水和石灰浆充分混合，

降低到160℃后进入布袋除尘器脱除粉尘，在反应塔和布袋除尘器之间的烟道上

喷入熟石灰粉和活性炭以脱除酸性气体、重金属和二噁英，在布袋表面还可以进

一步反应。烟气经布袋除掉烟气中的粉尘及反应产物后，符合排放标准的烟气通

过引风机送至烟囱排放至大气。喷雾塔、布袋除尘器收集下来的飞灰及烟气处理

系统的残余物，在厂内经水泥稳定化处置并检测达标后，运至垃圾填埋场指定地

点填埋。

余热锅炉以水为介质吸收高温烟气中的热量，产生6.4MPa，450℃的蒸汽，

供1台18MW凝汽式汽轮发电机组发电。产生的电力除供本厂使用外，多余电力

送入地区电网。项目年处理生活垃圾约33.3万吨，达产后年发电量约10412万度

（一期），除本厂自用2083万度外，大部分电力（8329万度）经110kV线路通过

宝马红星变电站并入区域电力网。项目工艺流程及产污环节见下图：



仁寿川能环保能源有限公司土壤污染隐患排查报告及整改方案

16

图3-1 生活垃圾焚烧工艺流程及产污环节图



仁寿川能环保能源有限公司土壤污染隐患排查报告及整改方案

17

3.5 产污及治理分析

1、废水

厂区的废水主要包括垃圾渗滤液、垃圾卸料平台冲洗废水、地磅区及引桥清

洗水、实验室废水、车辆冲洗水、主厂房冲洗水、除盐制备水、定排降温冷却水、

循环冷却系统排水和生活污水。

垃圾渗滤液、垃圾卸料平台冲洗废水、地磅区及引桥清洗水、实验室废水、

车辆冲洗水、主厂房冲洗水送渗滤液处理站，采用“预处理+调节池+IOC厌氧反

应器+ AO系统化+超滤系统+化学软化+TUF系统+RO反渗透系统+DTRO系统”

工艺处理工艺，产水作为冷却塔补水；浓水用于烟气净化系统石灰制浆制备用水，

设计处理能力为 350m³/d。

生活污水采用“格栅渠+调节池+缺氧池+MBR 生物反应系统”一体化处理设

施工艺处理后回用厂区绿化。

除盐制备水、定排降温冷却水、循环冷却系统排水为清下水经厂内混合降温

后外排雨水管网。

废水治理措施及排放情况见下表。

表 3-4 厂区废水处理设施

废水类别 来源 产生量 主要污染物 排放规律 处理设施 排放去向

生活污水 员工生活 8 t/d COD、SS、
BOD、氨氮

间歇

采用“格栅渠+
调节池+缺氧

池+MBR生物

反应系统”工
艺

回用

垃圾渗滤

液
生活垃圾 275t/d

COD、SS、
BOD、氨氮、

重金属（汞、

镉、总铬、六

价铬、砷、铅

等）

间歇

采用“预处理+
调节池+IOC
厌氧反应器

+AO系统化+
超滤系统+化
学软化++TUF
系统+RO反渗

透系统

+DTRO系统”
工艺

回用

垃圾卸料

平台冲洗

废水

垃圾卸料

平台冲洗
10t/d 间歇 回用

地磅区及

引桥清洗

水

地磅区及

引桥清洗
12t/d 间歇 回用

实验室废

水
化验 1 t/d 间歇 回用

车辆冲洗

水
车辆冲洗 6t t/d 间歇 回用

主厂房冲

洗水

主厂房冲

洗
10t/d 间歇 回用

除盐制备

水
除盐制备 68 t/d / 间歇 / 雨水排口

直排



仁寿川能环保能源有限公司土壤污染隐患排查报告及整改方案

18

废水类别 来源 产生量 主要污染物 排放规律 处理设施 排放去向

定排降温

冷却水
降温冷却 85 t/d / 间歇 / 雨水排口

直排

循环冷却

系统排水

循环冷却

系统
358 t/d / 间歇 / 雨水排口

直排

图3-2 渗滤液处理站工艺流程

2、废气

（1）垃圾焚烧废气

垃圾成分复杂，焚烧过程产生的烟气主要污染物包括颗粒物、酸性气体（HCl、

HF、SO2、NOx）、重金属和二噁英类，通过严格控制工艺参数（炉膛内焚烧温

度≥850℃，炉膛内烟气停留时间≥2S）并采用“SNCR脱硝+半干法（喷入氢氧化

钙溶液）+干法（喷入氢氧化钙粉末）＋活性碳喷射+布袋除尘器”组合工艺，处

理达到《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB 18485-2014）由 80m烟囱排放。

（2）恶臭气体



仁寿川能环保能源有限公司土壤污染隐患排查报告及整改方案

19

恶臭主要来源于垃圾运输和卸料过程、垃圾堆放在垃圾贮坑内、渗滤液处理

站，主要成分为 H2S、NH3等，运输过程采用封闭式的垃圾运输车，卸料大厅设

置植物液喷洒除臭设备，垃圾贮坑全密闭负压设计，垃圾贮坑顶部设置带活性炭

过滤装置的一次风和二次风抽气口，储渣池微负压，渗滤液处理站产臭单元做好

密闭，储渣池和渗滤液收集的臭气引入炉内焚烧，少量未收集到的恶臭无组织排

放。

（3）石灰储仓装粉尘、飞灰稳定化系统粉尘、活性炭原料仓逸散粉尘、炉

渣池逸散粉尘、脱酸中和剂储仓逸散粉尘、飞灰储仓储仓逸散粉尘和飞灰储仓逸

散粉尘，主要污染物为颗粒物，采用布袋除尘器处理后有组织排放。

（4）飞灰固化物暂存间逸散粉尘，主要污染物为颗粒物，采用水幕除尘器

处理后有组织排放。

表 3-5 厂区废气处理设施

废气名称 来源 主要污染物 治理工艺 排放方式

焚烧烟气 垃圾焚烧

重金属（汞、镉、

铊、锑、砷、铅、

铬、钴、铜、锰、

镍等）、二噁英

等

采用“SNCR脱硝＋

半干法（喷入氢氧化

钙溶液）＋干法（喷

入氢氧化钙粉末）＋

活性炭喷射＋布袋除

尘器”工艺处理后，

经80m高烟囱排放

有组织

恶臭气体
垃圾的发酵和

渗滤液发酵等
H2S、NH3等

密闭、抽风、负压，

送焚烧炉焚烧
有组织

石灰储仓装粉尘
石灰浆制备系

统
颗粒物 由布袋除尘器处理 有组织

活性炭原料仓粉尘 烟气净化系统 颗粒物 由布袋除尘器处理 有组织

飞灰稳定化车间、

贮存间逸散粉尘
飞灰固化系统

汞、铜、锌、铅、

镉、铍、钡、镍、

砷、总铬、六价

铬、硒、二噁英

类

由水膜除尘器处理 有组织

3、工业固废

固废分为一般固废和危险废物，各类固体废物分类收集、暂存并合法处置，

固废暂存区做好“三防”措施，建立了固废台账，张贴了固废管理制度并张贴上墙，

固废暂存间、各类固废均设有相应标识标牌。

（1）一般固废

①炉渣：来源于垃圾焚烧，暂存于渣池，送仁寿宇恩环境产业有限公司进行

综合利用。



仁寿川能环保能源有限公司土壤污染隐患排查报告及整改方案
